
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

1 

 

 

 

Al sito web d’Istituto 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
 

AVVISO INTERNO/esterno PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica. 
 
 
CUP: F44D22002730006 

 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-18204 CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE  
€ 288.781,38 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

mailto:mirc12000g@istruzione.it




 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

2 

 

 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

mailto:mirc12000g@istruzione.it


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

3 

 

 

 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0052457 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica 

per l’importo di € 288.781,38; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1817 del 22/03/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti/mentor per percorsi di mentoring/orientamento, nell’ambito del 

PNRR contro la dispersione scolastica a valere sul progetto; 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il “Regolamento Amministrativo Contabile e di attività negoziale” approvato dal Consiglio d’istituto di 

questa istituzione scolastica con delibera n.9 del 21/09/2023; 

 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 25 maggio 2023 che approva i criteri di selezione per 

mentoring/docente/esperto/tutor per l’attuazione del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

mailto:mirc12000g@istruzione.it


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

4 

 

 

 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

 

VISTA la riunione operativa del Team per la Prevenzione della dispersione scolastica svoltasi in data 

02/09/2024, durante la quale si sono stabilite le azioni a valere sul progetto da completare entro il 

mese di dicembre 2024; 

VISTO  il Decreto di avvio procedura prot. n. 7011 del 05/09/2024; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna/esterna, per titoli, per 

il conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate agli art 4 e 5 del presente 

interpello interno, ai sensi dall’art.7, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Art. 2 
Per la partecipazione alla presente procedura l’individuazione privilegerà in prima istanza il personale interno. Il 

Dirigente Scolastico, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli 

richiesti, recluterà per le figure mancanti, esperti esterni all’istituzione scolastica. 

Costituiscono requisiti preferenziali: 

PERSONALE INTERNO 

➢ i docenti che nell’organigramma A.S. 2024/2025 siano inseriti nel nucleo interno di 

valutazione (NIV) e/o nello Staff della D.S. o che siano Funzioni Strumentali al PTOF e/o al 

Sostegno agli Studenti; 

➢  i docenti che ricoprono la funzione di responsabile di Dipartimento; 

➢  i docenti che con esperienze pregresse hanno svolto il compito di tutor di classe; 

➢  i docenti che, all’interno dell’organico dell’istituzione scolastica, possiedano documentate      

conoscenze e competenze: 

✓ delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e del relativo quadro di riferimento europeo; 

✓ esperienze nel settore dell’innovazione didattica e digitale e degli ambienti di 

apprendimento innovativi delle scuole. 

✓ Esperienze pregresse documentabili in progettazione, realizzazione, monitoraggio, 

mailto:mirc12000g@istruzione.it


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

5 

 

 

 

valutazione, rendicontazione e controlli di progetti nazionali ed europei progetti contro 

la dispersione scolastica e/o l’orientamento e/o l’inclusione scolastica 

PERSONALE ESTERNO 

➢ Esperti con certificazioni e titoli inerenti all’oggetto del presente avviso 

➢ Esperti che con esperienze pregresse hanno svolto il compito di tutor e/o di mentor e/o di 
esperto nelle discipline oggetto del presente avviso; 

✓ Esperti con particolare conoscenza delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del relativo quadro di riferimento europeo; 

✓ esperienze nel settore dell’innovazione didattica e digitale e degli ambienti di 

apprendimento innovativi delle scuole. 

 

Art. 3 

1. L’istanza di svolgimento dell’incarico, corredata del relativo curriculum vitae in formato 

europeo e degli allegati al presente documento debitamente firmati dovrà essere inviata dal 

candidato entro e non oltre le ore 12.00 del 10 settembre 2024, esclusivamente al seguente 

indirizzo di posta elettronica: mirc12000g@pec.istruzione.it; 

 
2. La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, nominata dal dirigente 

scolastico coadiuvato dal DSGA attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 

griglie di valutazione allegate. 

3. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria fino a un massimo di 25 interventi a ciascun 

candidato idoneo; 

4. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 

prioritariamente assegnato un numero di incarichi ad ogni candidato dichiarato ammesso 

seguendo l'ordine di graduatoria; 

5. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza, ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo 

specifico ruolo richiesto. 

6. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

7. L’esito della selezione sarà pubblicato nell’Albo e sulla apposita sezione di 

mailto:mirc12000g@istruzione.it
mailto:mirc12000g@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

6 

 

 

 

Amministrazione Trasparente dell’Istituzione scolastica; 

Art. 4  

 

Figure richieste 

Mentoring Interventi 
mentoring 

Totale ore  Costo 
euro/ora 

lordo stato 

Costo 
intervento 

singolo euro 

Costo totale 
euro 

Motivazione-
orientamento 
  

 
142 da 10 ore 
ciascuno 
(1 partecipante a 
edizione) 

 
1420 

 
42 euro 

 
420 euro 

 
59640 euro 

 

 

Si precisa che ai costi totali delle edizioni (qui riferiti esclusivamente a quanto percepito dai 

formatori/esperti/tutor) per le azioni che lo prevedono sono previsti in aggiunta, a carico del progetto, i costi 

indiretti. 

Prestazioni richieste agli esperti selezionati 

• piena aderenza degli interventi formativi ai contenuti ed obiettivi del Progetto 
formativo per il quale si pone la propria candidatura; 

• il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il 
calendario redatto dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in 
orario di servizio; 

• la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, 
con i Consigli di classe; 

• ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la 
registrazione della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei 
contenuti delle attività svolte. 

• il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in 
materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato 
dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 
Art. 5 

1. Il compenso spettante, cosi come riportato nella precedente tabella art.4 

omnicomprensivo (nei limiti del finanziamento ricevuto per singolo intervento), sarà valutato a 

fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di servizio e all’impegno tecnico-operativo ed 

entro i limiti con quanto programmato per l’attività specifica. Il compenso orario, qualora non 

disposto diversamente dai termini del finanziamento, è definito in base alle tabelle contrattuali, 

secondo quanto previsto per i diversi profili; 

mailto:mirc12000g@istruzione.it


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK“ 
Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857 

Sede  coordinata :  20092  CINISELLO  BALSAMO   -  Via  G.  di  Vittorio,  1  — Tel.02/6181235 Sede 
coordinata : 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 -  Tel.02/25410494 

Codice Ipa: istsc_mirc12000g - Codice univoco per la fatturazione elettronica : UFT9FJ — CF:    850 16430 150 

e-malI:mirc12000g@istruzione.it - sito web: http://www. ipfalck. edu. it 

 

7 

 

 

 

2. Le attività avranno luogo a partire da settembre 2024 fino al termine del progetto come 

previsto dall’accordo di concessione del progetto secondo un calendario stabilito dall’Istituzione 

Scolastica; 

3. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 

e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna 

responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

4. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista 

dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Art. 6 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico: Daniele Laurente Di Biasio 

 

Art. 7 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al 

D.lgs.101/2018 al Regolamento europeo n.2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, 

inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

 
 
Allegati al documento da compilare a cura degli interessati 
 

ALLEGATO N. 1 - domanda di partecipazione alla selezione  

ALLEGATO N. 2 - scheda di valutazione del curriculum; 

ALLEGATO N. 3 - informativa sulla privacy 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                 Prof. Daniele Laurente Di Biasio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

 
 

mailto:mirc12000g@istruzione.it

		2024-09-05T10:14:54+0200
	Daniele Laurente Di Biasio




